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                                                               REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

       POSTA SHQIPTARE SH.A  

       DEPARTAMENTI I ADMINISTRIMIT 

   DREJTORIA LIGJORE 

 

 

Nr. _____ prot.                                                                                     Tiranë, më___.___.2025 

 

 

FORMULARI I NJOFTIMIT TË FITUESIT, PAS PUBLIKIMIT TË TË CILIT 

FILLOJNË AFATET E ANKIMIMIT 

Datë 14.08.2025  

 

Drejtuar: Operatorit Ekonomik  “Abissnet”, sh.p.k 

         

                  NIPT K01417001C 

 

Me adresë: : Rruga: Ismail Qemali, Pallati nr.18, Kati i II, Tiranë. 

 
- OE/BOE me nënkontraktor 

PO      JO X 

Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ 

(Emrat e nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

 

PO    JO X 

Nëse po, të jepen dhënat: _____________________________________ 

[Emrat, Nipt-et, përkatëse dhe adresat] 

*  *  * 

Tipi i Kontratës: Shërbim; 

Lloji i Procedurës së prokurimit:  “Procedurë e hapur mbi kufirin e lartë monetar”; 

 

Numri i procedurës/referenca e Lotit: REF-47312-05-08-2025;                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

Përshkrimi i shkurtër i kontratës: “Blerje Internet-Intranet, Marrëveshje Kuadër Blerje 

Internet-Intranet, Marrëveshje Kuadër, me një operator ekonomik ku të gjitha kushtet 

janë të përcaktuara - me afat për 4 vite”, me fond limit 119,990,720 (njëqind e 

nëntëmbëdhjetë milion e nëntëqind nëntëdhjetë mijë e shtatëqind e njëzet)   Lekë, pa 

TVSH; 

 
Data e Publikimit të Njoftimit të Kontratës në SPE: 08.05.2025; 

Data e Publikimit të Njoftimit të Kontratës në Buletinin e Njoftimeve Publike: Buletini,  

nr. 24, 12.05.2025; 
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Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:  

  

  

 

Me anë të kësaj, ju informojmë se Ofertuesit e mëposhtëm kanë marrë pjesë në këtë procedurë 

me këto vlera përkatëse të ofruara: 

 

 1. Operatori Ekonomik: “One Albania” sh.a. me NIPT J61814094W ka paraqitur ofertën 

ekonomike me vlerë 71,995,200 (shtatëdhjetë e një million e nëntëqind e nëntëdhjetë e pesë 

mijë e dyqind) Lekë pa T.V.SH. 

- OE/BOE me nënkontraktor 

PO      JO X 

Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ 

(Emrat e nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

2. Operatori ekonomik: “Albanian Fiber Telecommunications” sh.p.k me NIPT 

M12212027P ka paraqitur ofertën ekonomike me vlerë 119,700,457.00 (njëqind e 

nëntëmbedhjetë milion e shtatëqind mijë e katërqind e pesëdhjetë e shtatë) lekë pa TVSH. 

  
- OE/BOE me nënkontraktor 

PO      JO X 

Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ 

(Emrat e nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

3. Operatori ekonomik: “MC NETWORKING” sh.p.k me NIPT K72223007O ka paraqitur 

ofertën ekonomike me vlerë 83,619,173.80 (tëtedhjetë e tre milion e gjashtëqind e 

nëntëmbëdhjetë mijë e njëqind e shtatëdhjetë e tre pikë tëtëdhjetë) lekë pa TVSH. 

        - OE/BOE me nënkontraktor 

                PO      JO X 

     Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ 

                  (Emrat e nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

4.Operatori ekonomik: “Vodafone Albania” sh.p.k me NIPT K11715005L ka paraqitur 

ofertën ekonomike me vlerë 119,100,000 (njëqind e nëntëmbedhjetë milion e njëqind mijë)  lekë 

pa TVSH. 

- OE/BOE me nënkontraktor 

                PO      JO X 

     Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ 

                  (Emrat e nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 
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5. Operatori ekonomik: “Abissnet” sh.p.k me NIPT K01417001C ka paraqitur ofertën 

ekonomike me vlerë 93,831,840 (nëntëdhjetë e tre milion e tetëqind e tridhjetë e një mijë e 

tetëqind e dyzetë) lekë pa TVSH. 

 

- OE/BOE me nënkontraktor 

                PO      JO X 

 

     Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ 

                  (Emrat e nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

Nga pjesëmarrja janë skualifikuar Ofertuesit e mëposhtëm: 

 

1. Operatori ekonomik “One Albania” sh.p.k me NIPT J61814094W me vlerë të 

ofertës ekonomike 71,995,200 (shtatëdhjetë e një milion e nëntëqind e nëntëdhjetë e 

pesë mijë e dyqind) lekë pa T.V.SH., 

 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit të depozituar në sistemin e APP-së kanë rezultuar këto 

mangësi:   

  

 Pika 2.3.5 e DST-së “Për Kapacitetin Teknik” parashikon se:  

  

“Operatori Ekonomik duhet të siguroje mbrojtjen nga sulmet DDoS. Mbrojtja nga sulmet 

DDoS do të ofrohet per linjën e internetit në site primar dhe sekondar nëpërmjet monitorimit, 

njoftimit dhe pastrimit automatik të sulmeve DDoS që trafikohen në rrjetin e Institucionit duke 

ofruar kështu; mbrojte të serverit, mbrojtje të infrastrukturës BGP (Border Gateëay Protocol), 

mbrojtje në bazë volumetrike, rrugëzim të trafikut drejt një “Scrubbing Center” qëndërzim 

pastrimi, i cili duhet të ketë lidhje Intranet Layer 2 nga operatori ekonomik për të rrugëzuar të 

gjithë trafikun në rast sulmesh. Monitorim 24 orë / 7 ditë dhe suport nga specialistë me 

eksperiencë në këtë shërbim. Operatori ekonomik duhet të ofrojë mbrojtjen DDOS në disa 

perimetra sigurie (multi- layer DDOS protection, ne te gjithe perimetrat e sigurise (lokale, 

kombetare dhe nderkombetare). Gjithashtu për platformen e përdorur për ofrimin e shërbimit 

DDOS, edhe në kushtet kur operatori ekonomik është vetë prodhues i platformës, Operatori 

Ekonomik duhet ta provojë duke paraqitur dokumentacion të plotë provues. Në rastin e blerjes 

së platformes nga të tretë të paraqese kontraten e blerjes/suportit te platformes respektive për 

mbrojtjen DDOS (me nje kompani/ofrues shërbimi e cila duhet të disponojë autorizim rishitje 

apo prodhuesi). Ne rastet kur operatori ekonomik është vetë prodhues i platformës, të paraqitet 

një përshkrim i detajuar se si është hartuar zgjidhja, hardware dhe software që përdoren, 

struktura dhe bllokskema se si funksionon zgjidhja, si edhe certifikimin perkatëse dhe 

akreditimin nga organet ndërkombetare lidhur me produktin e prodhuar nga Operatori. Ky 

kriter plotësohet me dorëzimin e propozimit Teknik për këtë shërbim, kontratës së 

blerjes/suportit të platformës respektive si edhe autorizimin si rishitës/prodhues për kompaninë 

me te cilen operatori ekonomik pjesëmarrës ka marrëveshje për këtë shërbim.”  

 

 Në lidhje me pikën e mësipërme Operatori Ekonomik  “One Albania” sh.a., ka ngarkuar në 

sistem:  
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- Marrëveshjen e lidhur midis “One Albania” sh.a. dhe “Verso” sh.p.k. “Për blerjen dhe 

zgjidhjen e mbrojtjes DDOS”;  

- Letër Autorizimi të lëshuar nga kompania “A10 Networks” Inc që konfirmon se Verso 

Altima d.o.o (kompani që operon në Kroaci) është rishitës i autorizuar per produke te A10 

Networks 

- Ekstakt të QKB për kompaninë  “Verso” sh.p.k. 

Referuar ligjit te Prokurimit publik, neni 54, pika 2 dhe nenit 67, thuhet shprehimisht se : 

Neni 54 – Përdorimi i kapaciteteve të subjekteve të tjera ekonomike 

Pika 2 

Dokumentet që vërtetojnë kapacitetet teknike dhe profesionale, si dhe përvojën e mëparshme, 

duhet të jenë drejtpërdrejt të lidhura me operatorin ekonomik pjesëmarrës në procedurë, përveç 

rasteve kur ky mbështetet në kapacitetet e një subjekti tjetër ekonomik në përputhje me nenin 

67 të këtij ligji. 

Citim nga neni 67, Ligji nr. 162/2020 "Për Prokurimin Publik": 

1. Operatorët ekonomikë mund të mbështeten në kapacitetet e subjekteve të tjera ekonomike, 

pavarësisht nga natyra juridike e lidhjes së tyre, për të përmbushur kriteret për kualifikim në 

lidhje me kapacitetin ekonomik e financiar dhe aftësinë teknike e profesionale. 

2. Nëse operatori ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera 

ekonomike, ai duhet të paraqesë në ofertën e tij deklaratë të tillë dhe dokumente që vërtetojnë 

angazhimin e subjektit tjetër ekonomik, që ky i fundit do të vërë në dispozicion burimet e 

kërkuara për realizimin e kontratës. 

3. Subjekti tjetër ekonomik duhet të paraqesë deklaratë angazhimi në formën e kërkuar nga 

autoriteti kontraktor, ku përcaktohen burimet e vëna në dispozicion dhe përgjegjësia e tij gjatë 

ekzekutimit të kontratës. 

 

Për sa më sipër pika 2.3.5 konsiderohet e papërmbushur pasi në dokumentacionin e 

dorëzuar nuk vërtetohet lidhja midis rishitësit të autorizuar Verso Altimo Doo edhe 

kompanisë me të cilën Operatori Ekonomik pjesëmarrës ne procedurë ka ardhur me 

marrëveshje Verso Shpk.  

Pra, lidhja midis “Verso” sh.p.k. që operon në Shqipëri dhe “Verso Altima” d.o.o që operon në 

Kroaci nuk rezulton e verifikueshme përveç një ekstrakti të ngarkuar në sistem ku përsëri nuk 

dëshmohet Verso Altima d.o.o  ka dhënë autorizim formal tek Verso sh.p.k. për të gjitha 

programet që ai disponon dhe konkretisht për ate të kërkuar në pikën 2.3.5 për mbrojtjen nga 

sulmet DDOS. Aq me tepër që vetë kompania shqiptare Verso sh.p.k. nuk disponon autorizim 

direkt nga kompania prodhuese A10 Networks. 

Referuar ekstraktit të ngarkuar në sistem kompania shqiptare “Verso” sh.p.k. rezulton në 

ortakëri me kompaninë kroate “Verso Altima” d.o.o. por sipas anlizes rezulton se shoqëria 

tregtare shqiptare në pronësi 100% të një subjekti të huaj e regjistruar në QKB si Shoqëri me 

Përgjegjësi të Kufizuar (Shpk), ka personalitet juridik të veçantë dhe operon si një entitet i 

pavarur sipas legjislacionit shqiptar, pavarësisht faktit që kapitali i saj zotërohet në mënyrë 

tërësore nga një kompani e huaj. Në rastin konkret, sipas ekstraktit të QKB-së, VERSO SHPK 
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ka formë ligjore SHPK dhe është një person juridik shqiptar. Për rrjedhojë, autorizimet, 

certifikatat apo referencat teknike të lëshuara në emër të shoqërisë mëmë “VERSO ALTIMA 

d.o.o.” nuk konsiderohen automatikisht të vlefshme për VERSO SHPK, përveç nëse në 

autorizim përcaktohet shprehimisht që vlejnë edhe për të gjitha filialet apo shoqëritë ku subjekti 

huaj është ortak. 

Gjithashtu autorizimi i prodhuesit nuk është as i përkthyer në gjuhën shqipe as i noterizuar 

dhe nuk ka në asnjë moment të përcaktuar shprehimisht që autorizohen për te rishitur zgjidhjen 

DDOS apo të gjitha programet edhe filialet apo shoqëritë ku subjekti i huaj është i deklaruar 

si ortak.  

Se fundmi, për të qartësuar më tepër këtë situatë “Komisioni i Vlerësimit të Ofertave” 

nëpërmjet një kërkese për shpjegimin e plotësimit të kriterit të autorizimit të prodhuesit apo 

rishitësit të zgjidhjes për sulmet DDOS, realizuar më datë 31.07.2025  në sistemin elektronik 

të APP-së ka kërkuar sqarim më të plotë nga Operatori Ekonomik “One Albania” sh.a. por 

përgjigja e marrë  ne date 04.08.2025, është se Shoqeria Verso Shpk, duke qene se eshte ne 

pronësi kapitali 100% te kompanisë Verso Altima Doo me Seli ne Kroaci, operon me te gjitha 

te drejtat juridike dhe teknike të kësaj shoqërie. Duke mos paraqitur asnjë referencë ligjore apo 

faktike që keto dy kompani veprojnë si nje entitet i vetëm juridik dhe teknik, dhe qe kjo 

kompani eshte hapur ne formën” Dege e shoqërisë se huaj”. 

  

 

2. Operatori ekonomik “Albanian Fiber Telecommunications” sh.p.k me NIPT 

M12212027P, me vlerë të Ofertës Ekonomike 119,700,457.00 (njëqind e 

nëntëmbedhjetë milion e shtatëqind mijë e katërqind e pesëdhjetë e shtatë) lekë pa 

T.V.SH. 

 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit të depozituar në sistemin e APP-së kanë rezultuar këto 

mangësi:   

  

 Pika 1/b të “Kriteret e Vecanta të Kualifikimit”, pjesë e DST-së, që parashikon 

ngarkimin në sistem të Sigurimit të Ofertës.   

Opëratori Ekonomik nuk e përmbush këtë kriter pasi nuk rezulton të ketë ngarkuar fare në 

sistem dokumentin e sigurimit të ofertës. 

  

 Kriteri 2.3.1 “Për kapacitetin teknik” pjesë e DST-së,  i cili parashikon se:  

 

“Për të provuar përvojën e mëparshme, operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për 

realizimin me sukses të furnizimeve/shërbimeve të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre 

viteve të fundit. Në çdo rast, vlera e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të vogël se 39 % e 

vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të 

ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara/ shërbimeve të realizuara.   
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b) në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara/shërbimeve të realizuara.”  

 

Në lidhje me këtë kriter Operatori Ekonomik në faturat e ngjashme të ngarkuara në sistem si 

dhe në dy kontratat e lidhura me “Agjencinë Kombëtare të Burimeve Njerëzore” dhe “Illyrian 

Guard” nuk plotëson vlërën e kërkuar në kriter, konkretisht 39% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës objekt prokurimi.  

 

 Kriteri 2.3.3 “Për kapacitetin teknik” pjesë e DST-së, i cili parashikon se: 
 

“Operatori ekonomik duhet të vërtetojë se është i regjistruar pranë Autoritetit të 

Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) për ofrimin e rrjeteve dhe shërbimeve 

nëntokësore të komunikimeve elektronike në të gjitha pikat e shërbimit apo qytetet e 

përmendura në listën e pikave të shërbimit të DST. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur 

duke paraqitur Vërtetimin për prezencën e infrastrukturës nëntokësore dhe Çertifikatën e 

Konfirmimit të Njoftimit të Sipërmarrësit, të lëshuara nga AKEP, të cilat dëshmojnë praninë e 

rrjetit nëntokësor të Operatorit Ekonomik në të gjitha pikat e shërbimit apo qytetet e 

përcaktuara në listën përkatëse.”  

 

Në lidhje me mospërmbushjen e këtij kriteri Operatori Ekonomik nuk ka ngarkuar në sistem 

fare vërtetim për prezencën e infrastrukturës nëntokësore si edhe në certifikatën e konfirmimit 

të njoftimit të sipërmarrësit ka deklaruar se mbulon vetëm pikat Tiranë Durrës Kavajë dhe 

Krujë. Pra nuk disponon kapacitetin teknik dhe infrastrukturor të kërkuar në kriter.  

  

 Kriteri 2.3.4 “Për kapacitetin teknik” pjesë e DST-së, i cili parashikon se: 

“Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një propozim e zgjidhjes teknike të zbatimit për 

ofrimin e shërbimeve të kërkuara, i cili përfshin një përshkrim të detajuar dhe skemat përkatëse 

të rrjetit për çdo pikë, si dhe një strategji rezerve (back-up) për garantimin e vazhdueshmërisë 

së shërbimit. Kërkesa për plotësimin e kapacitetit të pikës 2.3.4 do të konsiderohet e 

përmbushur nëse operatori ekonomik do të paraqesë propozimin teknik për ofrimin e 

shërbimeve të kërkuara, duke përfshirë përshkrimet dhe skemat e rrjetit të ofruesit për secilën 

pikë, planin e back-up për vazhdimësinë e shërbimit.” 

  

Kriteri konsiderohet tërësisht i papërmbushur pasi Operatori Ekonomik nuk ka ngarkuar asnjë 

dokument në lidhje më përmbushjen e tij.  

  

 Kriteri 2.3.5 “Për kapacitetin teknik” pjesë e DST-së, i cili parashikon se: 

  

“Operatori Ekonomik duhet të sigurojë mbrojtjen nga sulmet DDoS. Mbrojtja nga sulmet 

DDoS do të ofrohet per linjën e internetit në site primar dhe sekondar nëpërmjet monitorimit, 

njoftimit dhe pastrimit automatik të sulmeve DDoS që trafikohen në rrjetin e Institucionit duke 

ofruar kështu; mbrojte të serverit, mbrojtje të infrastrukturës BGP (Border Gateëay Protocol), 

mbrojtje në bazë volumetrike, rrugëzim të trafikut drejt një “Scrubbing Center” qëndërzim 

pastrimi, i cili duhet të ketë lidhje Intranet Layer 2 nga operatori ekonomik për të rrugëzuar të 

gjithë trafikun në rast sulmesh. Monitorim 24 orë / 7 ditë dhe suport nga specialistë me 

eksperiencë në këtë shërbim. Operatori ekonomik duhet të ofrojë mbrojtjen DDoS  në disa 

perimetra sigurie (multi- layer DDoS protection, në të gjithë perimetrat e sigurise (lokale, 

kombetare dhe nderkombetare). Gjithashtu për platformën e përdorur për ofrimin shërbimit 

DdoS, edhe në kushtet kur operatori ekonomik është vetë prodhues i platformës, Operatori 

Ekonomik duhet ta provoje duke paraqitur dokumentacion të plotë provues. Në rastin e blerjes 

së platformës nga të tretë të paraqese kontraten e blerjes/suportit te platformes respektive per 
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mbrojtjen DdoS (me nje kompani/ofrues sherbimi e cila duhet te disponoje autorizim rishitje 

apo prodhuesi). Ne rastet kur operatori ekonomik eshte vete prodhues i platformes, te paraqitet 

nje pershkrim i detajuar se si eshte hartuar zgjidhja, hardëare dhe softëare qe perdoren, 

struktura dhe bllokskema se si funksionon zgjidhja, si edhe certifikimin perkates dhe 

akreditimin nga organet nderkombetare lidhur me produktin e prodhuar nga Operatori.” 

 

Kriteri i mësipërm është i papërmbushur pasi kontrata që është ngarkuar në sistem midis 

Floësec dhe Madcom nuk përputhet në asnjë moment me përshkrimin e kërkuar në kriter për 

programin DDOS. 

 

 Kriteri 2.3.6 “Për kapacitetin teknik” pjesë e DST-së, i cili parashikon se: 

 

 

“Për të garantuar implementimin me sukses të kontratës si dhe për të garantuar shërbimi 

Intranet/Internet në Zyrat Postare në Filale e Degë të Posta Shqiptare sh.a, përgjatë periudhës 

së parashikuar 4-katër vjeçare për secilën nga filialet sipas dokumentit të termave të 

referencës, operatori ekonomik ofertues duhet të disponojë të paktën                              20 

(njëzet) punonjës të diplomuar në Shkenca Elektronike/Teknologji 

Informacioni/Informatikë/Informatikë Ekonomike/Telekomunikacion, nga të cilët staf të 

çertifikuar me kërkesat minimale si më poshtë:  

 

e. 1 (një) punonjes te certifikuar per menaxhimin e projekteve PMP ose ekuivalent. JO 

f. 1 (nje) punonjës i çertifikuar në menaxhimin e shërbimeve të teknologjisë së 

informacionit (ITIL) ose ekuivalente.” 

 

Operatori Ekonomik nuk rezulton të ketë deklaruar në Formularin e Vetëdeklarimit asnjë  

punonjës të pajisur më certifikimet e sipërkërkuara në nënpikat “e” dhe “f”. Gjithashtu nuk 

rezultojnë as vetë certifikatat të jënë të ngarkuara në sistemin elektronik të APP-së. 

 

 

3. Operatori ekonomik “MC NETWORKING” sh.p.k me NIPT K72223007O, me vlerë 

të Ofertës Ekonomike 83,619,173.80 (tëtedhjetë e tre million e gjashtëqind e 

nëntëmbëdhjetë mijë e njëqind e shtatëdhjetë e tre pikë tëtëdhjetë) lekë pa T.V.SH. 

 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit të depozituar në sistemin e APP-së kanë rezultuar këto 

mangësi:    

 

 Kriteri 2.3.3 “Për kapacitetin teknik” pjesë e DST-së, i cili parashikon se:  

 

“Operatori ekonomik duhet të vërtetojë se është i regjistruar pranë Autoritetit të Komunikimeve 

Elektronike dhe Postare (AKEP) për ofrimin e rrjeteve dhe shërbimeve nëntokësore të 

komunikimeve elektronike në të gjitha pikat e shërbimit apo qytetet e përmendura në listën e pikave 

të shërbimit të DST. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur duke paraqitur Vërtetimin për 

prezencën e infrastrukturës nëntokësore dhe Certifikatën e Konfirmimit të Njoftimit të 

Sipërmarrësit, të lëshuara nga AKEP, të cilat dëshmojnë praninë e rrjetit nëntokësor të Operatorit 

Ekonomik në të gjitha pikat e shërbimit apo qytetet e përcaktuara në listën përkatëse. Shtrirja e 

rrjetit nëntokësor duhet të jetë gjithashtu e publikuar në Regjistrin Elektronik të Rrjeteve Publike 

të Komunikimeve Elektronike Në kushtet kur Operatori Ekonomik nuk disponon një infrastrukturë 

të vetën me fibër optike pranë vendodhjes së Autoritetit Kontraktor, apo filialeve dhe degëve të 

Autoriteti Kontraktor, pranohet paraqitja e një kontratë qiraje/marrëveshje bashkëpunimi me një 

operator të licensuar nga AKEP-i, si edhe shtrirja e rrjetit nëntokësor të operatorit më të cilin 

bashkëpunohet duhet të jetë gjithashtu e publikuar në Regjistrin Elektronik të Rrjeteve Publike të 

Komunikimeve Elektronike (ATLAS), duke përmbushur kushtet e Ligjit nr. 9918, datë 19.5.2008 

http://www.postashqiptare.al/


  
Adresa: Rr.“Reshit Çollaku”, Nr. 4, Tiranë, Tel: 042222315, Kodi Postar 1001, www.postashqiptare.al 
                                                                                                                                     Faqe 8 nga 10 

 

“Për komunikimet elektronike në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar. Për të garantuar cilësinë 

e shërbimit të ofruar çdo operator pjesëmarrës, duhet të deklarojë çdo bashkëpunim apo 

nënkontraktor me dokumentacionin përkatës (konkretisht duke paraqitur kontratë me objekt për 

çdo bashkëpunetor apo subjekt mbështetës duke përcatuar qartësisht pikat që merren përsiper si 

edhe duke paraqitur edhe çertifikimin nga AKEP për operatorët me të cilët do të ketë 

bashkëpunim/nënkontraktim si edhe ATLAS për të vërtetuar prëzencen e rrjetit nëntokësor për 

nënkontraktorët).” 

  

Kriteri konsiderohet i papërmbushur pasi Operatori Ekonomik ka ngarkuar një vërtetim të 

lëshuar nga AKEP shumë të përgjithshëm i cili nuk specifikon në asnjë moment prezencën me 

rrjet fizik apo infrastrukturë nëntokësore për pikat dhe bashkitë e kërkuara në DST.  

 

Nga operatori ekonomik ne zgjidhjen teknike te propozuar thuhet shprehimisht se ne pikat 

fundore do te vendosen paisje te cilat suportojne rrjetin LTE/4G per sigurimin e rrjetit backup, 

por operatori MC Networking nuk eshte i licensuar per rrjet LTE/4G dhe as nuk ka kërkuar 

mbështetje nga nje operator tjetër per te siguruar kete rrjet. 

 

Kriteri gjithashtu konsiderohet i papermbushur per shkak te mos paraqitjes se nje 

kontrate/marrveshje mbështetëse per sigurimin e rrjetit privat LTE/4G, per sigurimin e rrjetit  

Backup.  

  

2.3.4 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një propozim e zgjidhjes teknike të zbatimit për 

ofrimin e shërbimeve të kërkuara, i cili përfshin një përshkrim të detajuar dhe skemat përkatëse të 

rrjetit për çdo pikë, si dhe një strategji rezerve (back-up) për garantimin e vazhdueshmërisë së 

shërbimit.  

Kërkesa për plotësimin e kapacitetit të pikës 2.3.4 do të konsiderohet e përmbushur nëse operatori 

ekonomik do të paraqesë propozimin teknik për ofrimin e shërbimeve të kërkuara, duke përfshirë 

përshkrimet dhe skemat e rrjetit të ofruesit për secilën pikë, planin e back-up për vazhdimësinë e 

shërbimit.  

 

Ky kriter konsigerohet i papermbushur pasi zgjidhja teknike e propozuar nuk pasqyron skemat 

teknike te lidhjes per cdo pike,menyra e lidhjes se cdo pike dhe nuk tregon asgje per rrjetin qe 

zoteron operatori MC Networking per te siguruar redundancen e kerkuar per te arritur nivelin e 

kerkuar te sherbimit. Gjithashtu ne planin e Backup thuhet se do te vendosen paisje fundore qe 

kane suport per rrjet 4G/LTE, por nuk shpjegohet asnje topologji fizike apo logjike se si do te 

funksonoje ky rrjet. 

Gjithashtu ku kriter quhet i papermbushur edhe per shkak te mungeses se nje bashkepunomi me 

nje operator te licensuar per rrjetat 4G/LTE, pasi kjo zgjidhje kerkon te ngresh nje rrjet privat APN, 

per te arritur privatesine e kerkuar dhe bandwithin e kerkuar. 

 

 Kriteri 2.3.5 “Për kapacitetin teknik” pjesë e DST-së, i cili parashikon se: 

  

“Operatori Ekonomik duhet të sigurojë mbrojtjen nga sulmet DDoS. Mbrojtja nga sulmet 

DDoS do të ofrohet per linjën e internetit në site primar dhe sekondar nëpërmjet monitorimit, 

njoftimit dhe pastrimit automatik të sulmeve DDoS që trafikohen në rrjetin e Institucionit duke 

ofruar kështu; mbrojte të serverit, mbrojtje të infrastrukturës BGP (Border Gateëay Protocol), 

mbrojtje në bazë volumetrike, rrugëzim të trafikut drejt një “Scrubbing Center” qëndërzim 

pastrimi, i cili duhet të ketë lidhje Intranet Layer 2 nga operatori ekonomik për të rrugëzuar të 

gjithë trafikun në rast sulmesh. Monitorim 24 orë / 7 ditë dhe suport nga specialistë me 

eksperiencë në këtë shërbim. Operatori ekonomik duhet të ofrojë mbrojtjen DDoS  në disa 

perimetra sigurie (multi- layer DDoS protection, në të gjithë perimetrat e sigurise (lokale, 

kombetare dhe nderkombetare). Gjithashtu për platformën e përdorur për ofrimin shërbimit 

DdoS, edhe në kushtet kur operatori ekonomik është vetë prodhues i platformës, Operatori 

Ekonomik duhet ta provoje duke paraqitur dokumentacion të plotë provues. Në rastin e blerjes 
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së platformës nga të tretë të paraqese kontraten e blerjes/suportit te platformes respektive per 

mbrojtjen DdoS (me nje kompani/ofrues sherbimi e cila duhet te disponoje autorizim rishitje 

apo prodhuesi). Ne rastet kur operatori ekonomik eshte vete prodhues i platformes, te paraqitet 

nje pershkrim i detajuar se si eshte hartuar zgjidhja, hardëare dhe softëare qe perdoren, 

struktura dhe bllokskema se si funksionon zgjidhja, si edhe certifikimin perkates dhe 

akreditimin nga organet nderkombetare lidhur me produktin e prodhuar nga Operatori.” 

 

Kriteri i mësipërm do të konsiderohet i papërmbushur pasi kontrata e ngarkuar e lidhur me 

“Vodafone Albania” sh.a. nuk përputhet me përshkrimin e kërkuar në kriter për programin 

DDOS. Konkretisht paketa DDOS Protect Basic siguron mbrojtje bazike DDOS dhe nuk 

përfshin funksionalitetin Multi- Layer i cili është opsion i vetëm që mbulon disa rrjete dhe 

ofron mbrojtjen e kërkuar në të gjithë perimetrat e kërkuar në DST nga Autoriteti Kontraktor.  

Referuar BGP.HE.NET operatori ekonomik rezulton se ka edhe tre “peer” të tjerë për të 

garantuar trafikun që janë përkatësisht Deft.com, Cogent Communication dhe One Albania, 

me kontratën e paraqitur  cdo sulm DDOS i gjeneruar nga rrjeti apo i këtyre tre provider  do të 

përfundojne tek serverat dhe sherbimet e autoritetit kontraktor.  

Gjithashtu, në lidhje më përmbushjen e kriterit të mësipërm nuk është ngarkuar asnjë autorizim 

prodhuesi  për shërbimin DDOS protect lëshuar ndaj Operatorit Ekonomik pjesëmarrës në 

procedurë. 

Gjithashtu kriteri kerkon edhe ngarkimin e nje dokumenti teknik me zgjidhjen e ofruar per 

parandalimin e sulmeve DDOS, dokument i cili nuk eshte paraqitur, prandaj kriteri klasifikohet 

i papermushur ne lidhje me kete kerkese.  

 

Së fundmi,  

 

 

 Kriteri 2.3.6 “Për kapacitetin teknik” pjesë e DST-së, i cili parashikon se: 

 

 

“Për të garantuar implementimin me sukses të kontratës si dhe për të garantuar shërbimi 

Intranet/Internet në Zyrat Postare në Filale e Degë të Posta Shqiptare sh.a, përgjatë periudhës 

së parashikuar 4-katër vjeçare për secilën nga filialet sipas dokumentit të termave të 

referencës, operatori ekonomik ofertues duhet të disponojë të paktën                              20 

(njëzet) punonjës të diplomuar në Shkenca Elektronike/Teknologji 

Informacioni/Informatikë/Informatikë Ekonomike/Telekomunikacion, nga të cilët staf të 

çertifikuar me kërkesat minimale si më poshtë:    

 

a. 3 (tre) punonjës të çertifikuar të rrjetit Cisco (CCNA) ose ekuivalente.   

b. 2 (dy) teknike të certifikuar në nivel teknik SCTE ose ekuivalente   

d. 2 (dy) inxhinierë të çertifikuar në siguri rrjeti.   

  

Operatori Ekonomik nuk rezulton të ketë deklaruar të dhëna verifikuese per punonjësit e 

certifikuar, databaze online apo Nr identifikues certifikate qe zotëron punonjësi, gjithashtu nuk 

rezultojnë as vetë certifikatat të jënë të ngarkuara në sistemin elektronik të APP-së. 

 

 

4. Operatori ekonomik “Vodafone Albania” sh.p.k me NIPT K11715005L, me vlerë të 

Ofertës Ekonomike 119,100,000 (njëqind e nëntëmbedhjetë milion e njëqind mijë) lekë pa 

T.V.SH. 

 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit të depozituar në sistemin e APP-së kanë rezultuar këto 

mangësi:   
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 Pika 1/b të “Kriteret e Vecanta të Kualifikimit”, pjesë e DST-së, që parashikon 

ngarkimin në sistem të Sigurimit të Ofertës.    

 

Opëratori Ekonomik nuk e përmbush këtë kriter pasi vlera e garantuar në formularin e sigurimit 

të ofertës është vlera 2.240.000 (dy milion e dyqind e dyzetë mijë) lekë, vlerë e cila është e 

ndryshme nga ajo përcaktuar ekzaktësisht në DST nga Autoriteti Kontraktor. Pra konkretisht 

vlera që është kërkuar është 2,399,814.4 (dy  milion e treqind e nëntëdhjetë e nëntë mijë e 

tetëqind e katërmbëdhjetë pikë katër) lekë pa T.V.SH. 

 

  

                      

                                                           *  *  * 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, informojmë se Operatori ekonomik “Abissnet” 

sh.p.k, me Nipt K01417001C, me adresë: Rruga: Ismail Qemali, Pallati nr.18, Kati i II, 

Tiranë, se oferta e paraqitur, me një vlerë totale prej 93,831,840 (nëntëdhjetë e tre milion e 

tetëqind e tridhjetë e një mijë e tetëqind e dyzetë) lekë pa TVSH, është identifikuar si fitues 

(paraprak) i procedurës së prokurimit. 

 

Me publikimin e këtij njoftimi, fillojnë afatet e ankimit sipas përcaktimeve në  nenin 110 të  

Ligjit Nr. 162/2020, datë 23.12.2020, “Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar. 

                                                      

 

 

 

                                                          TITULLARI  I  AUTORITETIT  KONTRAKTOR 

                                                       Ardit Demiri 
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